
РАЙОННЫЙ ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ ПИРОВСКОГО РАЙОНА

Приказ

14 октября 2020 года № 90

Об организации проведения 
муниципального этапа Всероссийской 
олимпиады школьников в 2020 году 
по общеобразовательным предметам

Руководствуясь порядком проведения Всероссийской олимпиады 
школьников (далее -  олимпиада), утвержденным приказом Министерства 
образования и науки Российской Федерации от 18.11.2013 г. № 1252, на 
основании приказа Министерства образования и науки Красноярского края от 
29.10.2018 г. № 20-11-04, в целях обеспечения организации и проведения 
муниципального этапа олимпиады в Пировском районе, создания равных 
условий для участников муниципального этапа олимпиады,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести муниципальный этап олимпиады на базе пяти 

муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений: «Пировская 
средняя школа», «Болынекетская средняя школа», «Троицкая средняя 
школа», «Икшурминская средняя школа», «Кириковская средняя школа», в 
соответствии с разработанными региональными предметно-методическими 
комиссиями требованиями к организации и проведению муниципального 
этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету в следующие 
сроки: ________________________________________________

Сроки
проведения

Наименование общеобразовательного предмета

02 ноября биология
литература
физика

06 ноября основы безопасности жизнедеятельности (IЛI тур)
история
русский язык
технология

15 ноября мировая художественная культура
экономика
астрономия
экология

22 ноября немецкий язык
право
география



математика
физическая культура

29 ноября информатика
английский язык
химия
обществознание

Начало олимпиады в 10:00.
2. Изучить разработанные региональными предметно

методическими комиссиями, требования к организации и проведению 
муниципального этапа олимпиады по каждому общеобразовательному 
предмету.

3. Утвердить состав оргкомитета муниципального этапа олимпиады 
(приложение 1).

4. Оргкомитету муниципального этапа олимпиады:
- осуществлять кодирование олимпиадных работ участников;
- присутствовать в день проведения олимпиады в месте проведения 
олимпиады в соответствии с графиком, представленном в п. 1 настоящего 
приказа.

5. Утвердить состав жюри муниципального этапа олимпиады по 
каждому общеобразовательному предмету (приложение 2).

6. Утвердить следующие квоты победителей и призеров 
муниципального этапа олимпиады на каждый класс по каждому 
общеобразовательному предмету:

-победитель -  не более 1 участника (более 50% заданий выполнено);
-призеры -не менее 1 и не более 15% от общего числа участников (40- 

50% выполнено заданий) муниципального этапа Олимпиады по 
соответствующему общеобразовательному предмету.

7. Организовать награждение победителей и призеров
муниципального этапа олимпиады за счет средств Районного отдела 
образования администрации Пировского района (далее -  отдел образования).

8. Назначить ответственного за организацию и проведение 
муниципального этапа олимпиады, получение олимпиадных заданий, 
методиста Районного отдела образования администрации Пировского района 
С.А. Давыдову.

9. Методисту Районного отдела образования С.А. Давыдовой: 
подготовить руководителям РМО разработанные региональными

предметно-методическими комиссиями требования к организации и 
проведению муниципального этапа по каждому общеобразовательному 
предмету, определяющие критерии и методики оценивания выполненных 
олимпиадных заданий в срок до 02 ноября 2020 года;
- осуществить доставку после проведения муниципального этапа олимпиады 
по каждому общеобразовательному предмету олимпиадных работ в 
оргкомитет муниципального этапа олимпиады, обеспечивая их 
конфиденциальность;



-обеспечить хранение олимпиадных заданий по каждому 
общеобразовательному предмету для муниципального этапа олимпиады; 
-заблаговременно информировать руководителей муниципальных 
образовательных учреждений о сроках, местах проведения муниципального 
этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, ознакомить с 
Порядком проведения олимпиады, требованиях к организации и проведению 
муниципального этапа олимпиады по каждому общеобразовательному 
предмету;
- обеспечить своевременное информирование населения о проведении 
муниципального этапа олимпиады, ее результатах посредством размещения 
информации на официальном сайте Районного отдела образования 
Пировского района.

10. Руководителям муниципальных бюджетных
общеобразовательных учреждений (Т.В. Залевской, О.В. Ивченко, 
Альмаметовой Р.Х., Пахмутовой И.Г., Черняеву Е.В.):
- обеспечить готовность учреждения к проведению олимпиады в 
соответствии с «Порядком проведения Всероссийской олимпиады 
школьников» и требованиями к проведению в день проведения олимпиады 
по каждому общеобразовательному предмету в соответствии с графиком 
проведения (п. 1 настоящего приказа);
- оказывать содействие при проведении муниципального этапа олимпиады;
- предоставлять необходимое количество учебных кабинетов для проведения 
олимпиады по каждому общеобразовательному предмету в дни, указанные в 
п. 1 настоящего приказа.

обеспечить своевременное информирование родителей (законных 
представителей) обучающихся, участвующих в муниципальном этапе 
олимпиады, о проведении муниципального этапа олимпиады, ее результатах;
- за 2 дня до начала проведения олимпиады, направить заявку об участниках 
олимпиады в Районный отдел образования с указанием установочных 
данных;
- направлять членов жюри из числа педагогических работников учреждения 
на проверку олимпиадных работ в соответствии с графиком проведения;

13. Руководителям РМО:
- организовать работу жюри по каждому общеобразовательному предмету по 
проверке олимпиадных работ в соответствии с утвержденными критериями и 
методиками оценивания в день, следующий за днем проведения олимпиады, 
указанным в п.п. 1 настоящего приказа;
- получить в Районном отделе образования разработанные региональными 
предметно-методическими комиссиями требования к организации и 
проведению муниципального этапа по каждому общеобразовательному 
предмету, определяющие критерии и методики оценивания выполненных 
олимпиадных заданий;
- получать, в день проведения проверки, в Районном отделе образования 
закодированные олимпиадные работы участников олимпиад;



- представить организатору олимпиады результаты олимпиады (протоколы) 
для утверждения в день, следующий за днем проведения проверки;
- осуществлять анализ и показ проверенных олимпиадных работ.

И. о. начальника Районного отдела образо 
администрации Пировского района Ю.А. Вазихова



Приложение 1

Состав оргкомитета муниципального этапа всероссийской олимпиады
школьников

1. Давыдова С. А. -председатель, методист РОО
2. Гайнанова З.В. - методист РОО
3. Залевская Т.В. - директор МБОУ «Пировская 

средняя школа»
4. Биктимиров А.Л. - инженер РОО
5. Ларионов А.Н. - инженер РОО



Приложение 2

Состав
жюри муниципального этапа всероссийской олимпиады по английскому языку

Ибе Нина - председатель, учитель английского языка МБОУ «Пировская
Александровна средняя школа»

Никогло Надежда . учитель английского языка МБОУ «Болынекетская средняя 
Сергеевна школа»;

Михайлова ■ учитель английского языка МБОУ «Пировская средняя школа».
Анастасия
Борисовна

Состав
жюри муниципального этапа всероссийской олимпиады по физике

Вагнер Инна 
Сергеевна

председатель, учитель физики МБОУ «Пировская средняя 
школа»;

Мальцева - учитель физики МБОУ «Троицкая средняя школа».
Екатерина
Анатольевна

Состав
жюри муниципального этапа всероссийской олимпиады по русскому языку

Шмакова Татьяна - председатель, учитель русского языка и литературы МБОУ 
Михайловна «Пировская средняя школа»;

Иванова Виктория - учитель русского языка и литературы МБОУ «Икшурминская 
Валентиновна средняя школа»;

Толорая Светлана - учитель русского языка МБОУ «Комаровская основная 
Хазиповна школа».

Состав
жюри муниципального этапа всероссийской олимпиады но математике

Хасанова Ирина - председатель, учитель математики МБОУ «Пировская средняя 
Александровна школа»;

Ситдикова Галия учитель математики МБОУ «Болынекетская средняя школа»;
Г айфетдиновна

Зверева Галина - учитель математики МБОУ «Пировская средняя школа».
Ивановна

1



Состав
жюри муниципального этапа всероссийской олимпиады по немецкому языку

Цитцер Людмила - председатель, учитель немецкого языка МБОУ «Кириковская 
Александровна средняя школа»;

Козлова Валентина - учитель немецкого языка МБОУ «Комаровская основная 
Николаевна школа»

Состав
жюри муниципального этапа всероссийской олимпиады по литературе

Гольм Ирина - председатель, учитель русского языка и литературы МБОУ
Ивановна «Пировская средняя школа»;

Цыренова Ирина - учитель русского языка и литературы МБОУ ШирОВСКДЯ 
Викторовна средняя школа»;

Шахова! атьяна - ЛЖК&Жжтарахуры МБОУ «Троицкая средняя
Давыдовна школа».

Состав
жюри муниципального этапа всероссийской олимпиады по химии

Коробейникова - председатель, учитель химии МБОУ «Пировская средняя школа»; 
Ирина
Александровна

Слабкова Галина - учитель химии Кириковской средней школы.
Петровна

Состав
жюри муниципального этапа всероссийской олимпиады по обществознанию

Пахмутова Ирина - председатель, учитель обществознания МБОУ «Большекетская 
Геннадьевна средняя школа»;

2



Вторых Елена 
Николаевна

- учитель обществознания МБОУ «Троицкая средняя школа».

Состав
жюри муниципального этапа всероссийской олимпиады по биологии

Ларионова
Екатерина
Васильевна

председатель, учитель биологии МБОУ «Пировская средняя школа»

Добкина Ирина 
Владимировна

учитель биологии МБОУ «Болынекетская средняя школа».

Состав
жюри муниципального этапа всероссийской олимпиады по экологии

Юрк Елена 
Эвальдовна

- председатель, учитель географии МБОУ «Пировская 
средняя школа»;

Шакирова Нина 
Сергеевна

- учитель географии МБОУ «Икшурминская средняя школа».

Состав
жюри муниципального этапа всероссийской олимпиады по истории

Вагнер Елена 
Владимировна

- председатель, учитель истории МБОУ «Пировская средняя 
школа»;

Сластихина Елена 
Петровна

- учитель истории и обществознания Кириковской средней 
школы.

Состав
жюри муниципального этапа всероссийской олимпиады по экономике

Ивченко Наталья 
Александровна

- председатель, учитель истории МБОУ «Пировская средняя 
школа»;

Кузьмина Оксана 
Валерьевна

- учитель обществознания МБОУ «Пировская средняя школа».

Состав
жюри муниципального этапа всероссийской олимпиады по технологии

Селиванова Елена 
Васильевна

- председатель, учитель технологии муниципального бюджетного 
образовательного учреждения «Пировская средняя школа»;

Г олубкова Марина 
Хазиповна

- учитель технологии МБОУ «Болынекетская средняя школа»;

3



Вторых Елена 
Николаевна

- учитель обгцествознания МБОУ «Троицкая средняя школа».

Состав
жюри муниципального этапа всероссийской олимпиады по биологии

Ларионова
Екатерина
Васильевна

председатель, учитель биологии МБОУ «Пировская средняя школа»;

Добкина Ирина 
Владимировна

учитель биологии МБОУ «Большекетская средняя школа».

Состав
жюри муниципального этапа всероссийской олимпиады по экологии

Юрк Елена 
Эвальдовна

- председатель, учитель географии МБОУ «Пировская 
средняя школа»;

Шакирова Нина 
Сергеевна

- учитель географии МБОУ «Икшурминская средняя школа».

Состав
жюри муниципального этапа всероссийской олимпиады по истории

Вагнер Елена 
Владимировна

- председатель, учитель истории МБОУ «Пировская средняя 
школа»;

Сластихина Елена 
Петровна

- учитель истории и обществознания Кириковской средней 
школы.

О х т
жюри муниципального этапа всероссийской олимпиады по экономике

Ивченко Наталья 
Александровна

- председатель, учитель истории МБОУ «Пировская средняя 
школа»;

Кузьмина Оксана 
Валерьевна

- учитель обществознания МБОУ «Пировская средняя школа».

Состав
жюри муниципального этапа всероссийской олимпиады по технологии

Селиванова Елена 
Васильевна

- председатель, учитель технологии муниципального бюджетного 
образовательного учреждения «Пировская средняя школа»;

Голубкова Марина 
Хазиповна

- учитель технологии МБОУ «Большекетская средняя школа»;

3



Селиванов
Алексей
Иванович

- учитель технологии муниципального бюджетного 
образовательного учреждения «Пировская средняя школа».

Состав
жюри муниципального этапа всероссийской олимпиады по географии

Юрк Елена 
Эвальдовна

- председатель, учитель географии МБОУ «Пировская средняя 
школа»;

Матвеенко Алла 
Антоновна

- учитель географии МБОУ «Солоухинская основная школа».

Состав
жюри муниципального этапа всероссийской олимпиады по физической культуре

Игнатов Андрей 
Николаевич

- председатель, учитель физической культуры МБОУ «Пировская 
средняя общеобразовательная школа»;

Каракулев Иван 
Семенович

учитель физической культуры МБОУ «Большекетская средняя 
школа»;

Пистер Виктор 
Александрович

учитель физической культуры МБОУ «Пировская средняя 
школа».

Состав
жюри муниципального этапа всероссийской олимпиады по основам безопасности

жизнедеятельности

Ляхов Никита 
Сергеевич

- председатель, учитель МБОУ «Пировская средняя школа»;

Рассеев Юрий - учитель физической культуры и ОБЖ МБОУ «Большекетская 
средняя школа».

Васильевич

Состав
жюри муниципального этапа всероссийской олимпиады по праву

Кузьмина Оксана 
Валерьевна

- председатель, учитель истории МБОУ «Пировская средняя 
школа»;

Вторых Елена 
Николаевна

- учитель истории и обществознания МБОУ «Троицкая средняя 
школа».

4



Состав
жюри муниципального этапа всероссийской олимпиады по МХК

Хакимова Альфия - председатель, учитель изобразительного искусства МБОУ 
Ханифовна «Большекетская средняя школа»;

Ускова Светлана - учитель ИЗО МБОУ «Пировская средняя школа». 
Константиновна

Состав
жюри муниципального этапа всероссийской олимпиады по информатике

Клименко Ирина - учитель информатики МБОУ «Пировская средняя школа»; 
Сергеевна

Неверович Татьяна - председатель, учитель математики и информатики МБОУ 
Игоревна «Большекетская средняя школа».

Состав
жюри муниципального этапа всероссийской олимпиады по астрономии

Мальцев Андрей - председатель, учитель физики МБОУ «Пировская средняя 
Георгиевич школа»;

Вагнер Инна - учитель физики МБОУ «Пировская средняя школа».
Сергеевна

5


